ea de causa posset actione aquæ pluviae arcenda, ut ex se est notissimum, & habetur. l. 14. ti. 32. par. 3.

**38** Quando aliquis in agro suo prædicto cedit uenias, unde aqua derribatur in fontem, aut in puteum vicini, aut locit putoem in prædio suo, eaque ratione in caufa est, vt aqua putoem in iunctum putoem confluat, iure tuo vitius, nisi esset feruitus constituta, ya de id sibi non licet, eaque de caufa non competit aduerfus eum actio aquæ pluviae arcenda. Si id opus similiiter fecisset, potest reperere eas expensas pro eo factas actione negotiorum gectorum. Hæc habentur. §. idem Iulianus. l. si colonus, & §. Celsus. citatus. Quando procurator vniuersalitatem domini prædij id opus fecit, fine domini mandato ac voluntate, & scientia. I. quāquam citata. §. vlt. videtur statutum dominum ob procurationem uniuersalem illi datum, teneri ad expensas & damna, sed post illa reperere à suo procuratore interdicto quod vi aut clam, vicinius codic interdicto agere poterit aduerfus eundem procuratorem, v. illa sibi solutum, si maluerit age aduerfus illum, quam aduerfus dominum prædij.

**39** Quando aliquis actione aquæ pluviae arcenda cogitur destruere opus, unde aqua nocet, solum tenetur ad destruere, redigere rem ad statum primitum reducere. Ita habetur. l. §. i. idem auct. 2. & l. B. si in meo. ff. de aqua plu. arc. l. fluminum. §. vlt. & l. Proclus. ff. de dam. int. & l. 19. citata.

**40** Quando aliquis actione aquæ pluviae arcenda co-

gitur destruere opus, unde aqua nocet, solum tenetur ad destruere, redigere rem ad statum primitum, quantum prædictum sit, vi a quo deinceps non nocet. Ita habetur. l. si vñfructarius. §. non alter. ff. de aqua plu. arc.

**41** Quando post item cœtestam de aqua pluviae ar-

cenda, factum est aliud opus, si ex illo nouum no-

mentum timeatur, noua actio erit intentanda. Ita ha-

betur. l. Anteius. §. vlt. ff. de aqua plu. arc.

Quando vero post item cœtestam factum est aliud,

quod destruere sit necesse ad illud aliud opus destru-

dum, ob quod est cœtestam, tunc in illi etenim destru-

re debet, quod post item cœtestam est factum.

Ita habetur. l. de interdum. ff. co. tit.

**42** Quando dominus ipse fundi, in quo opus est fa-

ctum, quo poterit actio aquæ pluviae arcenda, &

illud fecit, aut fieri mandauit, vel ratum habuit no-

ne suo esse factum, tunc sumptibus illius destruere debet, &

farcireque debent damna, post item cœtestam, in-

destruere. Idem die de hæredie illius post mor-

tem eius: reputatur enim alii ipse id opus fecerit, ad

effectum, vt de bonis defuncti teneatur illud destru-

re, & soluere dampna subfœqua. Ita habetur. l. quā-

quam. §. idem Iulianus. l. si colonus, & l. tertius. §. Cel-

ius. ff. de aqua plu. arc.

Neque liberatur ab opere de

struendo, & à foliendis dampnis post item cœtestam,

timiliterque competet aduerfus ipsum ea-

dem directio actio, si ex opere ab eo facta in prædio

emphyteutico, aut feudalio, aqua nocet vicino ag-

ro. Ita habetur. l. quod principis. §. ha. actio. ff. de

aqua plu. arc.

**43** Quando aliquis employtuta ef-

ferat, ut fedatarius, prædicti alicuius, tunc quia ad ip-

suum integre ac plene spectare dominum virile eius

prædicti, vtique eidem competet directio actio aquæ

pluviae arcendi, si agro, cuius haberet emphyteusim,

aut feudum, aqua nocet ex opere facta in prædio

vicino: timiliterque competet aduerfus ipsum ea-

dem directio actio, si ex opere ab eo facta in prædio

emphyteutico, aut feudalio, aqua nocet vicino ag-

ro. Ita habetur. l. quod principis. §. ha. actio. ff. de

aqua plu. arc.

**44** Quando aliquis directio aquæ pluviae arcenda so-

lum competit aduerfus dominum facientem opus

in prædio, unde aqua vicino agro nocet, si ramen

quis adierit sepulchrum, illationeque definiti in

illud, dominum amittat, co quod locus faceret statu-

que ex eo opere facta aqua nocet vicino agro, do-

mino agri vicini competit actio aquæ pluviae arcen-

da, tunc id opus destruere quoniam fatis est, quod illud

efficerit, quando erat dominus loci ac seculi illius

antequam faceret fieret. Quod si tunc a iudice illud

destruatur, non tenetur de sepulchro violato. Hæc ha-

betur. l. quāquam in prin. ff. de aqua plu. arc.

**45** Quando prædium, in quo factum est opus, unde

aqua agro vicino nocet, comune est multis quoad

dominium, aut ager, cui nocet, est communis multis

competitio actio aquæ pluviae arcenda, est dispu-

endum. Quoniam, vel agitur ad opus destruendum,

atque ut res redigatur ad statum, in quo ante-

era, ita ut agro vicino aqua non nocet: vel agitur

ad damnum ex eo operculubefœqua. Si agitur ad opus

destruendum, tunc ynfusisque eorum, cuius est

ad dominum prædictum tenetur suis expensis id opus de-

liri, & soluere dampna subfœqua, vel mancipiū pro

eis expensis, ac dampnis, noxe dare. Si autem, qui id

opus fecit, erat colonus domini prædicti, aduerfus il-

lum est agendum, vt soluat expensas & dampna.

**46** Si autem dominus prædicti loco illius et soluerit, tunc

agere poterit aduerfus illum actione locati, aut etiā

negotiorum gestorum, ut ea ipsi per soluat, & eodem

modo a quocumq; alio extraneo, qui id opus si-

miliiter fecisset, potest reperere eas expensas pro

eo factas actione negotiorum gectorum. Hæc habentur.

§. idem Iulianus. l. si colonus, & §. Celsus. citatus.

Quando procurator vniuersalitatem domini prædij

id opus fecit, fine domini mandato ac voluntate, &

scientia. I. quāquam citata. §. vlt. videtur statutum

domini ob procurationem uniuersalem illi datum, te-

neri ad expensas & damna, sed post illa reperere à

procuratore interdicto quod vi aut clam, vicinius

codic interdicto agere poterit aduerfus eundem

procuratorem, v. illa sibi solutum, si maluerit age

aduerfus illum, quam aduerfus dominum prædij.

Quamvis actio aquæ pluviae arcenda directa, &

que de summo iuri rigore conceditur, solum com-

petat proprietario, & aduerfus proprietarium, non

vero vñfructuario, & aduerfus vñfructuario, quā-

do ad vñm pertinet proprietas, & ad alium solus

vñfructus, si vel tali agro aqua ex opere facta in ui-

cino prædicto nocet, vel ex opere facta in eo agro

aqua nocet vicino agro; vilis tamen actio competet

vñfructuario, tunc aduerfus proprietarium, si in

eo ipso agro opus efficit, unde aqua vñfructu-

erit enim aqua nocet, tunc etiam aduerfus vicinius, si in

vicino prædicto opus faciat, unde aqua similiiter eidē

vñfructu noceat. Competit item vilis actio aduer-

fus, si ad opus factum est, & soluere dampna.

Itemque aduerfus singulos dominos, qui id opus fe-

cerunt, agri solum potest, ut ynfusque, solum con-

trahat partem dampni, quia ad opus factum est, & de-

bet. Quod si vñs eorum, sua sponte solutum dampnū,

(neque enim cogid id potest) tunc actione

negotiorum gectorum potest reliqui potest, quod id opus fe-

cerunt, agri solum potest, ut ynfusque, solum con-

trahat partem dampni, quia ad opus factum est, & de-

bet. Quod si vñs eorum, sua sponte solutum dampnū,

etiam agere potest, ut ynfusque, solum con-

trahat partem dampni, quia ad opus factum est, & de-

bet. Quod si vñs eorum, sua sponte solutum dampnū,

etiam agere potest, ut ynfusque, solum con-

trahat partem dampni, quia ad opus factum est, & de-

bet. Quod si vñs eorum, sua sponte solutum dampnū,

etiam agere potest, ut ynfusque, solum con-

trahat partem dampni, quia ad opus factum est, & de-

bet. Quod si vñs eorum, sua sponte solutum dampnū,

etiam agere potest, ut ynfusque, solum con-

trahat partem dampni, quia ad opus factum est, & de-

bet. Quod si vñs eorum, sua sponte solutum dampnū,

etiam agere potest, ut ynfusque, solum con-

trahat partem dampni, quia ad opus factum est, & de-

bet. Quod si vñs eorum, sua sponte solutum dampnū,

etiam agere potest, ut ynfusque, solum con-

trahat partem dampni, quia ad opus factum est, & de-

bet. Quod si vñs eorum, sua sponte solutum dampnū,

etiam agere potest, ut ynfusque, solum con-

trahat partem dampni, quia ad opus factum est, & de-

bet. Quod si vñs eorum, sua sponte solutum dampnū,

etiam agere potest, ut ynfusque, solum con-

trahat partem dampni, quia ad opus factum est, & de-

bet. Quod si vñs eorum, sua sponte solutum dampnū,

etiam agere potest, ut ynfusque, solum con-

trahat partem dampni, quia ad opus factum est, & de-

bet. Quod si vñs eorum, sua sponte solutum dampnū,

etiam agere potest, ut ynfusque, solum con-

trahat partem dampni, quia ad opus factum est, & de-

bet. Quod si vñs eorum, sua sponte solutum dampnū,

etiam agere potest, ut ynfusque, solum con-

trahat partem dampni, quia ad opus factum est, & de-

bet. Quod si vñs eorum, sua sponte solutum dampnū,

etiam agere potest, ut ynfusque, solum con-

trahat partem dampni, quia ad opus factum est, & de-

bet. Quod si vñs eorum, sua sponte solutum dampnū,

etiam agere potest, ut ynfusque, solum con-

trahat partem dampni, quia ad opus factum est, & de-

bet. Quod si vñs eorum, sua sponte solutum dampnū,

etiam agere potest, ut ynfusque, solum con-

trahat partem dampni, quia ad opus factum est, & de-

bet. Quod si vñs eorum, sua sponte solutum dampnū,

etiam agere potest, ut ynfusque, solum con-

trahat partem dampni, quia ad opus factum est, & de-

bet. Quod si vñs eorum, sua sponte solutum dampnū,

etiam agere potest, ut ynfusque, solum con-

trahat partem dampni, quia ad opus factum est, & de-

bet. Quod si vñs eorum, sua sponte solutum dampnū,

etiam agere potest, ut ynfusque, solum con-

trahat partem dampni, quia ad opus factum est, & de-

bet. Quod si vñs eorum, sua sponte solutum dampnū,

etiam agere potest, ut ynfusque, solum con-

trahat partem dampni, quia ad opus factum est, & de-

bet. Quod si vñs eorum, sua sponte solutum dampnū,

etiam agere potest, ut ynfusque, solum con-

trahat partem dampni, quia ad opus factum est, & de-

bet. Quod si vñs eorum, sua sponte solutum dampnū,

etiam agere potest, ut ynfusque, solum con-

trahat partem dampni, quia ad opus factum est, & de-

bet. Quod si vñs eorum, sua sponte solutum dampnū,

etiam agere potest, ut ynfusque, solum con-

trahat partem dampni, quia ad opus factum est, & de-

bet. Quod si vñs eorum, sua sponte solutum dampnū,

etiam agere potest, ut ynfusque, solum con-

trahat partem dampni, quia ad opus factum est, & de-

bet. Quod si vñs eorum, sua sponte solutum dampnū,

etiam agere potest, ut ynfusque, solum con-

trahat partem dampni, quia ad opus factum est, & de-

bet. Quod si vñs eorum, sua sponte solutum dampnū,

etiam agere potest, ut ynfusque, solum con-

trahat partem dampni, quia ad opus factum est, & de-

bet. Quod si vñs eorum, sua sponte solutum dampnū,

etiam agere potest, ut ynfusque, solum con-

trahat partem dampni, quia ad opus factum est, & de-

bet. Quod si vñs eorum, sua sponte solutum dampnū,

etiam agere potest, ut ynfusque, solum con-

trahat partem dampni, quia ad opus factum est, & de-

bet. Quod si vñs eorum, sua sponte solutum dampnū,

etiam agere potest, ut ynfusque, solum con-

trahat partem dampni, quia ad opus factum est, & de-

bet. Quod si vñs eorum, sua sponte solutum dampnū,

etiam agere potest, ut ynfusque, solum con-

trahat partem dampni, quia ad opus factum est, & de-

bet. Quod si vñs eorum, sua sponte solutum dampnū,

etiam agere potest, ut ynfusque, solum con-

trahat partem damp

- si uero paulatim recedat & insensibiliter, sic educere illa potest per partes alteras, quæ accreuerunt; quoniam reputatur partes ciuilem fundi, habere quæ candem feruntur aquæ dictus.
- 17 Aquedictus illa feruntur manet in prædio illo intermedio, nam si impedita quoad viam. Vnde si flumen ad cursum antiquum redeat, regreditur vias eius feruntur, aut si facultas aduenientia ducenti a quaam per loca intermedio.
- 18 Scrutis est potest in prædio distanti, non existente in intermedio, etiam non impedita quod ad viam, quando ab intermedio non penderat, aut obmetteret facultas videnti ad eum effectum in intermedio.
- 19 Aquam quotidianam si quis eduxit non vi clamat, aut precario bona fide, in iure quo novercans, et mel de die, aut de nocte, intra annum computatum vique ad punctum, in quo prohibetur, idque de loco non indiget facultate principis, aut communis, ut inde educeretur, quod interdictum est in competit adversis prohibentem, et corrisolutus est, et competit etiam cunctaque successori in prædio, ad quod fuit edictus.
- 20 Aquam estimam qui similiter eduxit saltem semel de die, aut de nocte, priori astatu, competit et simile aliud interdictum illi ipso prohibentem. Et quo pacto sumenda quo ad id sit astatu.
- 21 Aquam estimam qui non eduxerat præcedente astatu, sed bac, quod interdictum gaudet adversis prohibentem.
- 22 Aquam ob hysmalum simile interdictum competit, ac circa aquam estimam.
- 23 Aquam edendi ex eo loco publico, ex quo fine facultate principis, tenetis, aut communis, autoritate eorum, non potest educi, si quis sit in possessione, ac prohibetur ostendat, legem tam ad facultatem, quo interdictum illi subveniat. Quando autem facultatem non ostendit, alia posse ad eam aquam edendum, quam de cuius initio non extet memoria, illi non sufficit.
- 24 Aquam cuiusmodi facultas edendi, si prædio sit concessa, cum domino prædrin non exprimat. Si vero concessa sit personæ, cum persona exprimat. Et quanto facile successori concedetur, adeo ut iniuria illi facta videatur, si ei non concedatur.
- 25 Aquam sepe prædictis omnibus modis explicatis in possesso fini edendi ad deducendam per rios, et quae me impedita per eos vias eam deducere, aut illas alias ad id necessaria referere, ac purgare, quo interdictum subveniat.
- 26 Rius amixa, circuus que reficienda a purganda com petit prædictum interdictum sunt species septa, incle, cuncti vaporum.
- 27 Rios, et illis annexa, per quae quis est in possessione ducenti aquam quotidianam, aut estimam, si aliquis reficeret impedita, et statim subvenit, esto ius non ostendat, quod ad id habet ad reficiendum re ter, quod illi feruntur, sicut si offendat necesse est.
- 28 Rios reficeret quid, et ad quæ se extendat. Purgare quid, et ad quæ se extendat.
- 29 Rios quod modum, et qualitates quoque fas sit, aut non sit, mutare.
- 30 Rios reficiunt, aut purgant, dum aduersis impiidentem subuentur interdictum de rius locum aduersus eum non habet non operis nunciatio. Compellat tamen potest cauere de domino infecto, et que alia actio aduersus illum posse intentari.
- 31 Aquam qui intra annum computatum vique ad viam, in quo prohibetur, similiter bona fide, nec vi, nec clavis nec precario, haustus de aliena fonte, yntea la en, plicina, cisterna, vel alia simili re, si prohibetur competit ei aduersus prohibitem directum, aut rite, interdictum de fonte nuncupatum, neque est necesse ut probet habere ad id ius. Idem interdictum

- competit ei, si prohibetur illi iter, aut via, quibus transibat ad eum aqua haustum, aut ad appulsum pecorum. Et competit successori in prædio, si tanquam prædiu eum viam habebat. Idem interdictum competit, si impeditur purgare aut reficeret id, unde haustus cum habet.
- 32 Cloaca quid, et quotuplex fas est illam, esti priuata sit, reficerere ac mundare, etiam si ad id necesse sit aprire prædiu alienum. Et quo interdictum subvenietur, si id non permittatur. Fas item est illam efficiere de novo, et mittere in cloacam publicam.
- 33 Cloaca in publica si aliquid sit factum, aut immisum, quo viam illius deterior redditur, res in pristinum redigitur statum, et fieri impeditur, si fieri attenteret.
- 34 Aqua ducenta ex aliquo prædio, aut per aliquod prædiu multis commune, ut feruntur, sit concessa, omnium confessus requiritur. Quando quidam eorum conseruentur, fatis est si accedat alterum conseruentur, persisterentibus illis alijs in suo conseruendo, ut concessa censeatur.
- 35 Scrutis in prædio validè sine proprietario concedatur vi fructarius, empbytenta, aut proprietaria. Hic amex duo validè illam concedunt in tempore, quo duarum empbytensis, aut fendum, modo et feruntur non sit vi fructus.
- 36 Scrutis si concedetur in prædio validè cum patro adiectionis in diem, aut cum alio suspendente alienationem, tunc confessus final emptoris et venditoris est et necessarius, ut firma omnino efficitur. Et constituta manet, si res cedat, ut prædiu maneat eius, qui illam conseruet. Accedente item confessio alterius, priore non renovante confessum, firma similiter maneat.
- 37 Aqua ducenta si feruntur pluribus concedatur, quæ non necessaria sit confessus auctorum, quando non ita. Aqua posteriori semper confiteretur concessa a fini prædictio priori. Aqua si de publico concedatur a principio intelligitur, quæ superflua necessariaibus publicis, nisi aliud exprimatur.
- 38 Aqua ducenta ex aliquo prædio qui feruntur habet quando concedere illam, aut partem illius, aterior posse, et quando posse, et alia quoad eam aquam.
- 39 Aquadictus in feruntur, aut quenam aliud, si ab eo prædicto alteri prædio debetur, ius ad eam feruntur quo patro sit in eo prædio dominante, et in singulis eius partibus, et quæ, si feruntur quod commodatorem dividit, et potest dividere, et feruntur aquadictus, et prædictum dominante inter riuulos quo ad partes dividuntur, quo patro commodi illa inter eas partes sit dividenda. Si feruntur quo ad commodi dividatur secundum, ut item sit sit debetur singulis partibus prædicti dominante diuini. Et num una pars prædicti dominante debet vincit transiit ad eam partem remotorem.
- 40 Aquadictus feruntur, aut alia concessa in aliquo prædio, quando in pactum non fuit deducendum, quæ parte concedetur, et qualis effe debet, quæ parte sit concedenda, et qualis, et num licet postea variare.
- 41 Aquæ certe edendæ per alienum fundum qui habet feruntur, si aque illi admissa est aliena, et quæ cum prior mixta fluat, amitterit ius edendi, etiam priorem, et parte aquadictus, et quæ incipit fluere mixta, fucus si natura altera acreat, et admittatur, aut si, que admixta fuit, posse diuiri, ut sola prior fluat.
- 42 Aquæ ducentæ de nocte feruntur si una cœssione sit concessa, et aliæ aquæ ducentæ de dies, duæ sunt distinctæ feruntur: viaque amitti potest per non usum illius, non amissa alia, quæ interuenientur ius.

Hæc

- H**æc Disputatio affinis etiam est duabus praecedentibus. Atque de aqueductu la tis sumptu, quæ ut feruntur solam contineat, de qua Disput. I. est dictum, futurus est nobis hoc loco sermo. Dicendum verò est de aqua ipsa ducenta, atque de vijs, ac instrumentis, quibus ducitur: que riuum nomine, latè sumpto vocabulo, com prehendi possunt. Porro riuum hoc loco, non pro decursu aquarum, ut à flumine pressè sumpto distinguitur, sumitur: in qua tamen significatio sumptus à nobis fuit disputatione precedente, sumiturque ff. de fluminib. l. i. in princ. dum flumen à rivo distinguitur, quod rius sit exiguis decursum aquarum, flumen vero magnus. Sed in re propria rius sumitur praे via ipsa, quæ aqueductus decurrit ac deriuatur: in qua significatio sumitur. ff. de rius. l. i. & seq.
- 2 Vt vero ab aquis vniuersim ordiamur. Earum, quæ dam fuit priuata, ut illæ, quæ in prædiis priuatis ali quorum nancuntur, neque à republica, locis communis, sunt in surpate ad aliquos vijs publicos. Atque eiusmodi aquæ, interim dum non ingrediuntur eorum prædia, quorum est origo, vbi inveniuntur, eorum sunt propriæ, quorum sunt eis prædia, postiungit, quod proinde illi disponere, et fieri vti, ut voluerint, atque eas deriuat, quod voluerint intra viam prædia, modo tamen, si inde deriuantur ac fluant in vicina aliorum prædiarum, id non sit cum eorum iniuria ac detimento, ita ut eis ea de causa competit actio aquæ pluviae arcenda, iuxta ea quæ disputatione præcedente explanata sunt. Quando vero deriuat iam sunt ac fluxerunt in alia prædia, eorum similiter efficiuntur, quorum prædictum ingrediuntur. Et vero ipso, quod ad communem aliquem aluum, vel ad communem alium locum, deuenientur, communes efficiuntur tanta communitate, quædam habet etiam, aut locum, in quem fluxerunt.

Reliquæ aquæ communis sunt. Ceterum in multiplici gradu. Quædam enim sunt, quæ ad nullum vium sunt cuiquam interdicta. Ut regulariter esse solent aquæ fluviorum, quæ nauigabilis non sunt, neque influunt proxime in nauigabile flumen. Tamen si quando ex aliquo viu detinentur, sequitur eorum boni populi, interdicti si vius posset, ac debet, à communitate, à potestatis publicis eius communis, circa quam id dumne fluit. Ut si ex ablutione pannorum, aut altarium rerum fordidarū, vel ex influxu cloacæ, aut alterius rei immunda, in parte superiori fluminis, aut ex aliqua alia re, sequitur aquam, dum ad locum deuenient, in quo ab ea communitate colligi ad bibendum soler, immundum, aut minus salubriter fluere, interdicti si vius posset, ac debet. Aliæ vero sunt aquæ publicæ ac communis, sed interdicta quoad aliqua. Ut sunt nauigabilis flumina, aut quæ in ea proxime influunt, vel quæ flumina, in quod influunt, efficiunt nauigabile. Eiusmodi quippe aquæ extrahi et deriuari non permituntur, neque in eis aliquid effici; aut in earum ripis, unde detinentur aliquod nauigationi obuenire possit, ut disputatione prædicta explicatur est. Inter dum etiam aquæ fluvij alium, torrentis, aut fontis, à communitate, aut a principe, ad irrigandum afluxuntur, ac distribuuntur, vel afflumuntur ad aliquem alium vium; neque interdictum quoad vius qui detinentur non affectur vius, ad quem affluit, pte fute ut interdictum non est ab aliis in eis panos & alia, quæ irrigationi non nocent, aut alteri viui, ad quem affluit, fuit. Quando autem afflumuntur, ut deriuantur ad fontes publicos in ea ciuitate, aut oppido, runc interim, dum in fontibus publicis non fluxerunt, interdicti in eis confundit vius, qui illis ad hominum potum nocet, aut qui illas minuat, nisi in tanta sunt abundantia, ut pars illarum cœcedi tolentur.

Addit Vlpianus, interdicta aquæ quotidiana, & astu, arque aqueductus feruntur, solum habere locum in aqua, quæ ducitur à capite, hoc est, a fonte, unde primo emanare incipit super terram, aut quæ immediate educitur à flumine, vel à palude, aut quando aqua sudoribus emanat super terram, & congregantur fudores illi in unum locum, ex quo coniuncti incipiunt emanare in aqua, quæ inde incipit educti, quasi illi quatuor tantum sint capitula, unde deducit aqua immediate debet, ut rationem feruntur aquæductus habere possit, competantque circa illam interdicta aquæ quotidiana, & astu. Ceterum quamvis de iure illo antiquo id ita finit sancitum: ut tamen Paulus iuris confutus, feruntur aqueducta. ff. de feruntur rustic. prædiorum.

exprē ait, & notat glossa. l. citata verb. nō alius de, postea tuit introductum, ut aqueductus fuit habere poterit locum, etiam in quacumque alia aqua aliud ducta, eto concessa est ex quo cumque alio priori aqueductu. Nec dubito, si ut illa extensio facta fuit ad aquas ductas non immediatè ex qua tuo capitis explicatis: ita interdicta, de quibus erit sermo, ad eas etiam aquas eo ipso esse etiam exenta.

**8.** Quod ad aquas publicorum fluminorum attinet, est obseruandum. Esto quis habeat molendinum in lumine publico, sive colloquatum in ipsom et alicuius, huc extra aluum in loco, ad quem ducitur aqua ex fluo vñque ad molendinum, indeque denatur iterum ad aluum fluuij, sive eis cuicunque alteri facere aliud molendinum, vel supra in comedum fluo, vel infra, effo inde sequatur detrimentum domino molendini prius constituti, quia minus lucratur, eo quod pauciores ea de cœla accedant ad molendinum in ipsius molendino: est enim per accidens id dannum ac detrimentum, ventibus alijs iure suo, molendina efficiendo in eodem fluo, vel alicuius fluuij, vnde per accidens id detrimentum sequitur. Intellige tamen, dummodo, qui euimodum noua molendina efficiunt, in suo proprio solo ea adficent, vel in communione facultate principis, aut communitate, ad quam pertinet id concedere, vel in eo alicuius alterius priuati de legitimo illius consenserit. Et dummodo non impedit cursum aquæ in illud fluebat. Ita habetur. l. 8. titu. 32. par. 3. & contentum Gregorii Lopez ibi. Bart. l. quo minus. ff. de fluminib. & Capola de seruit. ruf. c. 4. nro. 41. relex q. se est fatis perspicua.

**9.** Quo loco obserua, vt habetur cadae, quo minus, & noctis doctores citati, vnicuique has esse educere, sua propria autoritate aquam de flumine publico, nisi ex peculiari aliqua caufa, id principiis fit ventus, aut a communitate, permittente id principi, vel nisi ea aliqua at aliquem alium vnum publicum sit deputata, cum quo ea extractione pugnet, vt si deputata sit ad irrigandos aliquos agros: tunc enim non, nisi ad id, ad quod est deputata, extrahi potest, neque altera id, ad quod est deputata, potest esse vñ illius, quam iuxta leges, & ordinem, id ad præcriptum. Ratio vero vñcuique afferri haec est. Quoniam cum flumina publica gentium iure sunt omnibus communia quoad vñm, vñque, interim dum ex rationabilis caufa deinceps humano non superuenit prohibito aliquia vñs aquæ illorum, vnicuique est fas illam autoritate propria extrahere, eaque vñ, ad quod voluerit: fucus autem superueniente carationib. caufa prohibitions de iure humano. Quod pacto. L. quo minus citata cum dictum fuisset, vnicuique est esse licitum extrahere aquam de flumine publico, proibetur nihilominus illam extrahere de flumine nauigabile, aut quod proxime influit in nauigabile flumen, vel cum de nauigabile flumen efficit, ne nauigationis vñs impeditur, aut deterior redditur. Vbi notat glossa, si nihilominus facultas a principe ad eam extrahendam concedatur, opus est aperte derogationem eius iuris in talis conceptione, vt sit valida. Satis tamen ad id, meo iudicio, erit dicere, non obstante, quod tale flumen nauigabile sit, aut quod influit in nauigabile flumen. Eodem etiam lege habetur, quando aliqua aqua aliquam fluminis ad aliquem vnum publicum sit deputata, cum quo tali effect repugnat extractione illius ad alia, tunc etiam nefas esse, extrahere eam ad alia. Quamvis autem haec ita sit, quia tamen aqua publicorum fluminum minui proper molendina non solet, ne que propter illa impedit, solent alii eiudem aqua publica vñs; co quod, esto ad molendina aliqua ex-

tra aluum extrahatur, continuo ad eum reflueret, continuareque per illum cursum suum in eadē quātitate, in qua fuerit, si ad molendinum non accessit; quia item molendina vñla valde repulit ea sunt, in communeque bonum cedunt, vñque prohibitions prædictæ extractionis aquæ, etiam à fluminibus nauigabilibus, aut quae intulunt in nauigabile flumen, non intelliguntur de extractione ad molendinum, vt bene nota Capola vñ supra, iunctis duobus numeris precedentibus, quando ad extrahendam ita aquam nihil fieret, vnde nauigatione aliqua ex parte impeditur, aut alijs vñs aquæ, ob quem extrahi sit prohibita, quantum ex fine, ad quæ lex est condita, accipere debemus sensum, intenti, ac interpretationem illius. Quando item aliquid fieret ad extrahendam aquam ex flumine quoque publico, vnde vicinis damnum deueneret, vt si ob septum in lumine factum (prefa nostri vocant) aqua fluminis damnum alijs inferret, tunc res est cum illorum detrimento id efficere, vt habetur l. hoc iure, in princ. ff. de aqua. quo. & est. nisi forte ex extractio in maiorem utilitatem cederet, & id dannum vicinis refariceret, vt Disputatione precedentibus dictum est.

Nonnulla insuper obserua. Primum est, quando aqua fluminis publici extra aluum ad molendinum aliquod extrahitur, tunc, effo extrahatur per predium proprium domini in molendini, aut per aliud alterius, qui eam seruitutem in eo suo prædio patitur, no cum sicut cum aluum, manu aquæ arte factum, quo pars ex fluminis in molendino fluit, atque inde rursum in reliquum fluminis relabatur, rupes vñque eiusdem noui aliui, ac tali fluminis, effici loca publica ac communia, sicut & pars ipsa fluminis, quæ per eum fluit, publica ac communia, vt expresse habetur l. ff. de fluminib. Quod tamen ad ripas attinet, intellige effici solum publicas & communes, solum quoad vñm comparatione tantum aquæ eius pars fluminis: nam quoad proprietatem, eius remanent, cuius est predium, vt precedentibus Disputationibus dictum est.

Secundum est, que dicta sunt de molendinis in fluminibus publicis contructis, intelligenter similes, effo de molendinis contructis in torrentibus, qui in astate siccantur, qualia aliqua vidi in Lutitania. Ritus quippe ad torrentes, licet propriis sit dominis prædiis, in quo oritur, & per quæ fluit, quando a republica non vñtrupatur ad aliquem publicum vñm, atque ad solum dominum talis prædij spectet confluere tunc molendinum in eo suo prædio, sicut a qua tanta sit, quæ ad molendinum sufficiat, quando tamen egreditur id prædium, efficiens eum, cuius predium integratur, & interdum communis efficit duorum, inter quorum prædia dilabitur, atque aliquando efficit communis republika, si aliues publicus reparetur, communisque sit vñs talis riu, aut torrentis, toti reipublica, oppidive communiat, atque tunc ad dominum prædiorum, per quia dilabitur, spectat, efficit in eis molendina, ad communitemque oppidi attingebit vel efficeret molendinum in solo publico, per quod dilabitur, vel conceire facultatem aliqui priuati, vt in eo molendinum adficeret.

Tertium est, que de molendinis tritici dicta sunt, similiiter esse intelligenda de alijs instrumentis, que fluminorum aqua mouentur, vt de molendinis olei, & papyri, de terris, que aqua mouentur, de instrumentis, quibus batuuntur ac bauuntur panni, (notari batanes vocant) & de ijs, quibus ferrum conficitur, que herrierias appellamus: fas quippe est cuicunque alteri aliud simile, vel diversum, instrumentum conficerre similiiter in superiori, aut inferiori parte eiusdem fluminis, aut diversi, vt lex 18. citata affirmat, resque est perspicua, cum eadem ratio de his

his omnibus sit, & habeatur instrumentis.

**13.** Quarum est, postquam hanc & quafdam alias sequentes Disputationes compoluimus, me legile longam Antonij Gom. disputationem de molendinis, leg. 36. tauri, à nume. 10. multis doctoribus & iuriibus citatis, quam legas, atque ad haec tenus à nobis, hac de re dicta nra acommodatis: neque enim cum illo contentio in ijs, in quibus a nobis disceptat. Ille probo, quod ex Paulo Caffrensi refert. Quando in flumine publico molendinum fieret supra aquam, catenus altigatum ad ripas, vt fiunt Roma in Tiberi, & in alijs fluminibus alijs in locis, tunc necessarium non esse facultatem priuatis ad illud cōficiendum: quoniam vñs aqua fluminis omnibus est communis, itemque vñs riparum ad alligandum ibi nauigia, reua, tendendum, & ad familiam alia, qua coniuncta sunt cum vñ aqua fluminorum: unde communes etiam sunt quod ab hunc vñm reipublice valde vñli ratione molendinorum. Intellige tamen non esse necessarium eius facultatem ad ciuiusmodi molendina conficienda, quando ex illis non impeditur nauigatio aliq. ea ex parte, falemen, vt Tiberis Romæ nauigatur.

**14.** Circa id autem, quod supra dictum est, nefas sci-licet else, eum, qui posterius adficavit molendinum in aliquo flumine, aliquid facere, quo vñ aqua impeditur aliquo ex parte molendino prius adficato, obserua. Id verum esse, quando primus licet illud adficaret: quando enim illicite illud adficaret, effo impeditur ab adficante posterius, sive licet, illicite, posterius adficaret, non competet actio domino prius molendini, vt patet ex l. idem aut. ff. ne quid in loco publico, & assitut communis sententia, quam Ant. Gom. vñ supra. n. 22. refert ac sequitur. Qui autem prius molendinum adficaret, posset contineare a reprimere aquam, prout sibi vñl ac commodum esset, effo inde leque rexit detrimentum molendino posterius adficato subducere. Sed si circuictere caserit mutato aliwo, non potest: quia medius locus non seruat, interruptaque sit seruitus. Hec ille. Azo, ut ibi Accurthius refert, & plerique alii expounere hunc textum de es, qui prædium habet communem clum fluminis publico, ita vt nullum aliud prædium alienum mediet, quicunque facultatem a principio habet educendi in id future prædium aqua ex eo flumine, ita ut Pomponius dicat: si flumen recessit, non paulatim, sed timul, à prædio tuo, relieto antiquo: alioquin inter fe & prædium meum, non poteris subegni flumen, quasi possis adhuc, ut eiusdem antiquae facultatis, educere aquam ex illo in tuum prædium, ut antea eam educere poteras: reddatque rationem, quia in loco (hoc est), nouo alieno occupato a flumine, ratione cuius flumen conetur diuersum ab eo, quod antea era, quando fluebat per reliquum aluum seruitus imposta non sit, ut scilicet ex eo ediposset aqua in prædium tuum, sed tolum imposita fuerit flumen, ut antea ille bar, per antiquum aluum reliatum: *quamvis is locus* (idei, aliuc antiquum, relietus inter flumen & tuum prædium) *mensis* (id est, sit tuis, iure vicinitatis tibi quoque prædio cedes, iuxta ea, que disputatione precedente, & copiose disputatis, quoniamq. etiam septima dicta sunt) Ego non dubito hanc adeo violentiam, textumque defruentiam explicationem, alienam omnino esse a mente illius jurisconsulti, falsamque & omnino alienum à vera philosophia naturali ac morali esse sensum, quia intenditur. Nempe, flumen eo ipso, quod aliud ac cursum mutat, effo aliud mutare flumen ab eo, quod erat antea, quando per alium fluebat aluum, eamque proinde solam causam sufficeret, vt facultas conceila iufique, quod erat antea ad extrahendam ex illo aquam, exparet omnino, ut intendunt & affirmant auctores huius sententia, & inter alios, Cepolla, capitulo quarto, citato genere,

A minime educi possit aqua in id prædium meum, idque siue illam educam, quia aere gentium id minime fecit, neque vñla sit prohibitus iurius humani ad eam ita educendam; in quo eventu nulli potest esse dubium, locum non esse feruuntis, siue eam educam ex principiis, aut ex communitate, facultate mihi, aut illi meo prædio, concepta, eo quod à principe, aut à communitate, ex rationabili causa, educi effet interdicta, nisi ex ipsius præscripto, & concessione. In hoc enim secundo eventu, licet per eam facultatem ius sit comparatum ad eam aquam, nihil ea prohibitione impeditur, inde educendam, vel performance meum, quod cum mea persona expiret, si mihi sit concession, ut ego possim eam educere; vel realis prædio meo affixum, & ratione illius competens quibuscumque possit fortioribus illius, si illi prædictio sit concessa, vt alibi dictum est, & inferius repetetur: id tamen proprii non habet rationem feruuntis: quoniam res communis ac publica, quale est id flumen, nulli ferunt: sed est, reditio eius rei per eam facultatem ad terminos iuris gentium comparatione talis personæ, aut talis prædicti ex rationabili ac in sua causa, qua ea facultas illi conceditur. Quando autem inter id flumen, & tale prædium, interdictum alienum est, per quod deinceps debet esse aqua, tunc obligatio eius intermedii prædicti ad id prædium, nufque in extremo meo prædicto, per id intermedium ducetur, effet vera seruitus aqueductus prædicti intermedii comparatione extremi prædicti mei.

C His ita explicatis, Pomponius jurisconsultus, le. hoc iure, si aquam ff. de aqua. quo. & affixa, quod ad rem praesentem attinet, sic ait: Si aquam ex flumine publico duxeris, & flumen recesserit, non potes subegni flumen: quia si loco seruitus imposta non sit, quamvis is locus mens sit. Sed si aliud vñl paulatim, accelebit fundo tuo, subegni poteris: quia locus totus fluminis ferunt deductionem. Sed si circuictere caserit mutato aliwo, non potest: quia medius locus non seruat, interruptaque sit seruitus. Hec ille. Azo, ut ibi Accurthius refert, & plerique alii expounere hunc textum de es, qui prædium habet communem clum fluminis publico, ita vt nullum aliud prædium alienum mediet, quicunque facultatem a principio habet educendi in id future prædium aqua ex eo flumine, ita ut Pomponius dicat: si flumen recessit, non paulatim, sed timul, à prædio tuo, relieto antiquo: alioquin inter fe & prædium meum, non poteris subegni flumen, quasi possis adhuc, ut eiusdem antiquae facultatis, educere aquam ex illo in tuum prædium, ut antea eam educere poteras: reddatque rationem, quia in loco (hoc est), nouo alieno occupato a flumine, ratione cuius flumen conetur diuersum ab eo, quod antea era, quando fluebat per reliquum aluum seruitus imposta non sit, ut scilicet ex eo ediposset aqua in prædium tuum, sed tolum imposita fuerit flumen, ut antea ille bar, per antiquum aluum reliatum:

**15.** *quamvis is locus* (idei, aliuc antiquum, relietus inter flumen & tuum prædium) *mensis* (id est, sit tuis, iure vicinitatis tibi quoque prædio cedes, iuxta ea, que disputatione precedente, & copiose disputatis, quoniamq. etiam septima dicta sunt) Ego non dubito hanc adeo violentiam, textumque defruentiam explicationem, alienam omnino esse a mente illius jurisconsulti, falsamque & omnino alienum à vera philosophia naturali ac morali esse sensum, quia intenditur. Nempe, flumen eo ipso, quod aliud ac cursum mutat, effo aliud mutare flumen ab eo, quod erat antea, quando per alium fluebat aluum, eamque proinde solam causam sufficeret, vt facultas conceila iufique, quod erat antea ad extrahendam ex illo aquam, exparet omnino, ut intendunt & affirmant auctores huius sententia, & inter alios, Cepolla, capitulo quarto, citato genere,

ro trigesimoquinto. Quare cum pleraque ex ijs, A que Cepolla ab eo numero tradit, hinc talis expositioni talisque fundamenta innitantur, corrunt protecō, neque villa illorum est habenda ratio. In primis ridiculum, & contra communem sentiendi ac loquendi solum, veramque philosophiam naturalem est, affirmare, flumen eo ipso, quod aluum in parte aliqua mutat, & alio fluit, est distinctum flumen ab eo, quod ante erat. Etenim flumen, non aluum significat, quo fluit, sed decumus ipsum aquarum, qui per aluum fluit: is vero aquarum decursus continuatione sui fluxus sine interrupcione, quibusdam suis aquis, quibus tanquam partibus constitutus integratur, succedentibus alijs, dicitur vnum numero flumen interim dum fluere non deficit: ex eo autem quod Tagus, verbigratis, in parte aliqua mutet aluum, & alio fluit, non definit esse idem numero fluxus aquarum continuatione, ac proinde idem numero flumen, quod ante erat, sed alius in ea parte est diuersus: flumen vero est idem alia aliae parte fluen: porr̄ facultas educunt aquam in aliquod predium ex flumine (Tago verbi gratia) flumen ipsum, aquarumque decursum, significat, non autem aluum. Deinde quis non videat, violentissimam texumque destruentem, esse expositionem, dum dicitur *ex loco*, intelligere aluum de novo occupatum; & dum statim subiungitur, *quamvis is locus* (vbi aperte est fermo de eodem loco) intelligere, aluum antiquum, inter flumen & predium relatum? Quis item non videat, violentissimam texumque destruentem, esse expositionem, dum protinus subiungitur, *mea sit*, expondere, fit tuis, predium scilicet tuo cedens? Præterea, qui non videat, violentum falsumque esse expondere, *quia et loco* (id est, alue de novo occupato, ac proinde flumen iam diuerso ratione taliis alie diuersi) *seruitus impedit non sit* (aque uidelicet educendi, sed scilicet fluminis antiqui, qui aliae mutatione iam non existit, ac proinde ea decantia seruitum illam, ac facilius educendi aquam, expirasse). Nam id non quadrat cum illis alijs proxime subiunctis, *quamvis is locus meus sit*. Neque ex facultate educendi aquam ex flumine publico, conetur in polita seruitus ei flumen publico, vt ex illa aqua possit educi, vt idem Cepolla, numero quadragegitmo sexto lequerit, cum Bartol. confitetur, & lafuerat.

Hac ergo expositione explosa, legitima fanè exppositio est, quam Accurius ibidem ex negotio subiungit. Nempe, si aquam educebas ex flumine publico, si gentium iure absque facultate principis, sive ex principis facultate, si erat interdicta, (vbi enim textus non distinguunt, neque nos distinguimus debemus) caterum per predium alienum inter medium (meum videlicet, qui tecum loquitur) quod predium seruitum aquaductus habebat impossitan comparatione tui pradij, vt per illam educeret eam ex eo flumine in tuum predium posset, flumen que recipiebat, relatio, non paulatim ac insensibiliter, sed simili alue antiquo inter se, & inter predium illud intermedium, qui alue promide certit predium intermedio, effeque est meus, cuius est id predium, iuxta ea, quod Disputat, 17. dicta sunt, tunc non potes subsequi flumen, & educere ex illo aquam per idem predium, & aluum antiquum effectum meum ratione pradij coniuncti, cui certit: quia seruitus et loco, hoc est, ei alue recipio, impossitan fuit, sed sibi predium ab eo alue diuerso: quamvis is locus, id est, idem alue, meus ratione pradij coniuncti, cui certit. Subiungit deinde Pomponius: *Sed si alluvione (alue scilicet idem) paulatim accesserit fundo tuo, tortas superficiali, mendo-*

*seque additum fuit verbum, tuo. Si uero non est mendum, expone, tuo, quoad seruitum in eo tibi deditam, sed meo simpliciter, vt paulo ante idem Pomponius dixerat: subsequi potes, flumen scilicet, educendo ex illo aquam per predium, & partem al uei, quae alluvione ei accessit: quia locus totus, id est, predium vna cum parte, quae alluvione ei accessit, fluminis seruitus deductioni, id est, seruit deducitioni aqua ex flumine: ex quod id totum reputetur idem numero predium cu eo, quod ante erat, quia incrementum illud paulatim alluvione accedens non censeretur res diuersa, sed unum numero cum priori pradio, vt ex dictis Disputat, 17. constat, eaque de causa seruitus aquaductus existens in priori pradio, se extendat ad id etiam, quod alluvione paulatim ac insensibiliter ei accessit. Addit Pomponius: Sed si flumen circumfluere experit mutato alueo, (ita quod non solum aluum antiquum, sed & aliud predium interiecta reliquerit, inter se & inter meum pradij, quod tunc ante seruit aqua per illud ex eo fluente ducenta in predium tuum) non potes, subsequi videlicet flumen, & ducent ex eo aquam in predium tuum, vt ante faciebas quamvis locus (aluei videlicet antiqui, & alterius pradij, quae iam nunc mediant inter flumen & predium meum) non seruit, (id est, non habeat seruitum aqua per ea ducenta in predium tuum, sicut seruitute habet predium meum) interruptaque fit seruitus, mei uidelicet pradij comparatione tui, ob defectum aqua antiqui, & illius alterius pradij, quae medianit, & quae seruitutem non habent, vt ducent per ea possis aquam ex eo flumine.*

Occasione horum ultimorum verborum Pomponij, quibus docet, in hoc ultimo eventu interrumpam esse seruitum aquaductus pradij mei comparatione tui, quarti Accurius in glossa verb. interrupta, num si flumen redeat ad antiquum aluum, dicendum sit, seruitum redire, seu esse, in predio meo comparatione tui, ita vt ex eo flumen ducente possit aquam per predium meum in predium tuum, vt eam antea ducebas. Cepolla vbi supra negant responder, in harenlo semper primæ violente a facie expositioni huius textus, quam impugnauimus. Ratione vero reddit: quoniam ex ipso, quod flumen defuerit primum aluum, non maneat idem nū mero flumen, quod ante erat, ac proinde extinguit omnia nisi omnis seruitus, vt ex aqua in aliquod predium deriuatur: & quoniam, quando flumen ad aluum regrediret primò relinet, est etiam aliud numero flumen.

Dicendum tamen est cum Accurius gloria citata, non solum restaurari, sed etiam nunquam fuisse amissam eam seruitum, sed usque solum interruptam, hoc est, impeditum quoad vnum illius ex de fecta, quod duci aqua ex eo fluvio vnde ad id predium non potuit propter aluum antiquum intermedium, aut etiam propter aliud predium inter flumen & eum aluum interiectum, quae seruitum eius aquaductus non habeant: quare ex ipso, quod flumen ad antiquum aluum regreditur, vel quod obtinetur seruitus ait facultas ducendi aquam per aluum, aut etiam per predium, interiecta inter flumen & predium, quod seruit, vel quod dominus pradij, ad quod ducenta est aqua, comparat eorum dominium, manet vnius eiusdem seruitus interrupta, vt ante erat: id quod Pomponius fas sit aperte hoc loco docet, dum ait, interruptam in eventu, de quo loquitur, esse seruitum.

Confirmatur aperte ex l. in tradendis. §. interpositis. ff. commun. pradio. vbi habetur. Non solum posse acquire seruitum in domo distanti à mea comparatione domus meæ, ne illi distans aliqui tollatur, aut vt altius tollatur, esto in alia interme-

dia,

dia, autim sijs intermedij, nulla sit talis seruitus: idque propter quod vnius, aut quasi vnius, talis seruitus, nempe quod illa distans in mea domus commodum non extollatur, aut quod extollatur, esse possit independenter à seruitute in domibus intermedij: sed etiam posse comparati seruitutem in predium distans, sive seruitute in predio intermedio: si autem sit talis seruitus itineris, aut aque ductus, vel alterius similis: atque tunc, si predium intermedij sit quod dominum illius, cuius est predium, cui ea seruitus a distante debetur, vt poterit ea seruitute per id tunc predium intermedij: si autem sit alius alterius, qui non permetat per id predium ut seruitus pradij extremi, erit interpolata ea seruitus pradij extremi, quoque in eo etiam constitutus similis seruitus, additu, aut aliunde sit facultas tenui ea seruitute per predium intermedium. Vnde quando, legi qui fala, vbi ff. de seruit, ruf. præd. sive scriptum legitimus: *In rusticis autem prædijs impedit seruitutem medium predium, quod non seruit*; intelligitur illam impedit quoad vnum illius: non vero vt in eo esse non possit interpolata, seu interrupta, quod vnum illius, vt duo iura citata aperte docent. Præterea intelligitur eam impedit, quando nec seruit, neque alia ratione est facultas ea tenui per id medium predium, vt explicatum est. Idcirco autem dictum in eo textu est, *In rusticis prædijs, quoniam, vt ex §. interpositis est dictum, in urbani, vt in vno domo, comparatione alterius, est potest vnius seruitus dominus distans, sive seruitute, ac vnu seruitus, intermedia, aut intermedij.* Legi glossam. §. vti citato.

¶ Quando aliquis est in possessione, aut quasi possessione, ducendi aquam, adiunctiva sunt à iure interdictu quædam pratoria ad eum tenuendum in sua possessione, adiutorib[us] probitentib[us] ac impedientib[us] cum ducere de quibus est consequenter à nobis hoc loco dicendum. Et quando aqua est quotidiana, iuxta ea que supradicta sunt, neque educetur de loco communii, quam proinde concedere educi ad principem, aut ad communitem attinet; si his, qui can educere prohibetur, aut impeditur, nec vi, nec clam, nec precario, bona fide, existimus se iure id efficer, neque in iure errans, illam temel faltem de die, aut de nocte, educerat intra annum computatum vndeque per punctum, in quo can educere prohibetur, aut impeditur, competet ei interdictum aqua quotidiana nuncupatum, quo prohibetur obsecularium eipsoni, cumve impeditur, quoniam illam educere ea præcisæ forma ac modo, quo illam intra eum annum educerat, defenditurque ac conferatur in ea possessione, aut quasi possessione, illam ex modo ducendi, interim dum aliunde non probatur, nullum ius cum habere ad eam ita dicendum, neque præscriptione timo, neque quoquaque alio. Ita habetur leg. 1. ff. de aqua. quid. & ff. 2. confitentique communis doctorum sententia. Competit vero id interdictum, non solum si aqua educatur ad irrigandum, sed etiam si educatur ad quodvis aliud ministerium, etiam ad urbanum predium, atque etiam si aqua educatur calida. Ita habetur ibidem. §. illud qualiter.

Quando autem aquam educere velle alia forma & modo, quām eo anno effet educuta, vt quia in maiori quantitate educeretur, vel alia via ac modo, tunc impune prohibetur ita educi, vt ibidem habetur. §. illud tamen. Postquam tamen ingresa aqua effet predium, ad quod educitur, tunc de illa efficer potest dominus pradij, quod veller, modo id non cederet in praediudicium eius, vnde

Tom. III. Pars Posterior.

dicitur, aut loci, per quem educitur & deriuatur vnde ad id predium, ut ibidem subiungitur, & habetur. l. ex meo. ff. de seruit, rustic. prædior. Quantus autem hoc interdictum ei non competit, qui intra annum vndeque ad punctum, in quo impeditur, eam non duxit, esto ante eum annum inceptum illam duxerit, quia tunc non censeretur esse in quasi posseffione eam aquam ducendi: si tamen, cum illam ante eum annum inceptum duxerit, ipsa non de stiterit per se ipsum intra eum annum fluere in predium, quoq[ue] duxit ante annum fuit, tunc competet hoc interdictum, esto in rigore vere non poterit dici, ipsum intra eum annum illam duxisse. Ita subiungitur. I. prima citata. §. quasitum est, iuncta glossa ibi verb. videatur, & verb. penitus, & iuncta iubibus, quae glo. citat.

Competit vero hoc interdictum aduersus quemque prohibentem educere aquam, vt eo anno educenda est, fine qui prohibet, dominus sit pradij, vt de eis educenda, aut per quod educitur, fine non. Ita habetur ibidem. §. competit. Item si duo rurales, aut corruales, id est, qui aquam aliquam per eundem riuum educant, inter te contendant de eius aqua vndeque contentende ad eis, & non ad alterum pertinere, eumque prohibeat, vincitur que competit hoc interdictum aduersus alterum, ac proinde utrique simili competit duplex. Item agere posunt interdictio ut possideris. Ita subiungitur ibidem. §. si inter, iuncta glossa ibi versus duplex. Hoc idem interdictum aduersus eum etiam competit, qui aliquid facere aggreditur, iociendo, ferendo, siccando, putando, edificando, aut quid aliud simile faciendo, vnde sequitur, vt aquam, quam hoc anno eduxisti, educere non possis, aut non possis eam educere, qualem eduxisti, sed viatianat quod qualitatem, aut non in tanta quantitate, in quanta es in possessione, vt cam educas, & competit, vt id efficer prohibeatur. Ita habetur ibidem. §. Labo putat. Quod si id iam effecit, competit idem interdictum, vt illud defruat, & redditur in primum statum, ita ut aqua educi possit, vt antea huius educuta. Atque, quod hoc interdictum hoc non est prohibitorum, vt effet quod alia, quae dicta sunt, sed effet restitutorum, vt habetur eadem. I. prima, in præ. Hoc vero interdictum, actio ex illo, quia est in rem scripta, eo quod competit ratione pradij, in quod aqua ducitur, competit etiam sacerdotibus in eodem pradio, etiam si titulo particulari, vt empionis, aut alio simili, in id predium sucedant, si prohibeantur ducere in illud aquam eo modo, quo intra annum duxit est. Ita habetur eadem. I. prima, §. ait prator inter hæredes. Cepolla de seruit, rustic. prædior. capit. quarto, a numero 19. tradit ex Roff. Venientano proxim confidens libellum iuxta hoc edictum, itemque confidens articulos, seu positiones, ac capitula, que tam ab auctore, tum etiam a reo, praefatari haec de redebeat, vt ab eis probentur, & circa que aduerfarri interrogari debent. Eum legitio.

Quando aqua est aqua, iuxta ea que in principio huius Disputationis dicta sunt, neque educitur de loco communii, quam proinde concedere educi ad principem aut ad communitem spectat, tunc si is, qui hac effare can educere prohibetur, aut impeditur, nec vi, nec clam, nec precario, bona fide, existimus se iure id efficer, neque in iure errans, illam temel faltem de die, aut de nocte, educerat, edixit priore ætate, competit ei interdictum aqua quotidiana ad eam non probatur, nullum ius cum habere ad eam ita dicendum, neque præscriptione timo, neque quoquaque alio. Ita habetur leg. 1. ff. de aqua. quid. & ff. 2. confitentique communis doctorum sententia. Competit vero id interdictum, non solum si aqua educatur ad irrigandum, sed etiam si educatur ad quodvis aliud ministerium, etiam ad urbanum predium, atque etiam si aqua educatur calida. Ita habetur ibidem. §. illud qualiter.

L. 2 fide

fide fuerat educta intra annum usque ad punctum, in quo educi prohibetur; non uero si intra eum annum non fuerat educta, esto antea educta fuerit, quia non conseruare esse in posseficie eam educendi: hoc vero edictum competit, in quoconque tempore precedentis astatuuerit bona fide cum eidem conditionibus educta, sumptaque astatuere, non preterea, pro mensibus tribus, qui sunt a solstitio astatuere ad aquinoctium autunnale, sed late pro sex mensibus, qui sunt ab aquinoctio vento, hoc est, quod incipit in fine hyberni, & vique ad aquinoctium autunnale, atque ita interdictum hoc ad longe maius tempus potest sece extenderet, quam interdictum aquae quotidiana, ut, si statim post aquinoctium verni, iuxta astatuere, quae tunc incipiunt, aquam astatuam eduxit, neque iterum illam eduxit, ad finem astatuam sequentis prope aquinoctium autunnali, quo tempore si promoveatur eam eductam, competit ei adhuc hoc interdictum, cum tamen elapsi sunt ferme decem & sex menses. Hac habentur lege prima, citata a §. deinde ait praetor vii, iunctis verbis precedentibus in fine prioris editi.

21. Ei vero, qui, cum in priori editate eam aquam non eduxisset, in ea tamen ipsa astatuere, in qua prohibetur, illam ante eam prohibitionem eduxerat bona fide, & cum ceteris conditionibus explicatis, non competit aduersus prohibentem directum interdictum aquae astatuere, sed utile, ut habeat ibidem veri, qui hac astatuere. Vbi glofia sit, ut huc utile edictum in eo euenter ei competit, necessarium esse, ut trinitas illam eduxerit, hoc est, a trinitate diebus a puncto, ex quo illam eduxerit, copit, aliquoties illam eduxerit usque ad punctum, in quo prohibetur, argumento. I. prima, ff. de itinere actuque priuato, vbi, vt interdictum aduersus prohibentem viuam itineris per aliquo fundum ei competit, qui prohibetur transire per eum fundum, necesse est, quod eo anno, computato usque ad punctum, in quo prohibetur, trinitas diebus cotinere, modo explicato, fuerit vixit. Multum tamen dubito de veritate eius glofiae, Nam aliud longe diuersum sancitum est, vt quis conseruare esse in possessione ducenti aquam quotidiana, aut astatuam, & vt conseruare esse in possessione itineris. Ad aquam quippe possitionem sancitum est, vt uirificat virius eius intra tempus, pro quo edicendum competit, cum conditionibus requiri, ut itineris vero possitionem sicutum, vt interuenient vii itineris cum ceteris conditionibus trinitatis diu bus intra annum modo explicato.

22. In eadem i. prima, §. citato, ff. de aqua quotidiana & astatuere. Si quis solitus sit educere aquam solum hyeme, & non astatuere, atque prohibetur, competere illi utile interdictum aquae astatuere, hoc est, infar aquae astatuere, vt faciliter li priori hyeme illam cum conditionibus requisitis aliqua die, aut nocte, vel semel eduxit, & in hyeme hac prohibetur illam educere, competit ei hoc interdictum aduersus prohibentem unde tantum latitudinem temporis haberet hoc interdictum vixit aqua hyemalis, quantum haberet directum aquae astatuere. Cepolla, c. 4, citato a n. 103, tradit praxim conseruandi libellum, & positiones, iuxta interdictum aquae astatuere. Eum legas.

23. Tertium additur interdictum, quod nuncupatur de aqua ex castello. Quando enim aqua est ita publica, quod netas est cuiquam illam inde educere ab eis principis facultate, vel senatus, aut communitas, cui vius & distributio illius a principe sit relata ac permisa, iuxta ea que supra dicta sunt; tunc, si aliquis legitimam habeat facultatem illam ducenti, vel ex castello, hoc est, loco ubi congre-

gatur ea aqua, vt inde deriuatur, ac distributur, (arca Hispana nuncupatur, arque ea est vna ex significacionibus vocabuli, castellum) vel ex quoconque alio loco publico, vt ex riuo, aut flumine, interdicto quad extractionem aquae ex illo absque speciali facultate, atque prohibetur eam educere iuxta facultatem libi concessam, competit sic prohibitiu*m* eiusmodi interdictum aduersus prohibentem, vt eam educere finat iuxta eandem facultatem. Modo tamen, si ex tali extractione ac ducentione eius aquae, periculum imminentia vicinos, illi caueat de damnatione infecto. Nam princeps, aut communitas, nihil concedere potest cum damno & praedictio auctorū, nisi illis refaciatur ac compensetur, quando expediet uti ea facultate, nihil impedit eo minori danno, ac proinde, quando vicino dannu aliquod imminet ex vnu talis facultatis, sique fibi de eo caueri potest, non permititur vius eductio eius aquae iuxta eam facultatem, nisi prius vicino caueatur de damnatione infecto. Ut vero hoc interdictum aliqui competant, non sat is est, cum antea bona fide eduxisse astatuam ex tali loco publico, vt in duobus prioribus interdictis tali est vnu aquae priuata bona fide intra tempus eis praescritum; sed neccesse est, vt constet de legitima facultate libi ad id concessa, camque sufficienter probet, si dubia sit, aliquo locum non habet hoc interdictum. Ratio autem est, quoniam, cum educere eam aquam nulli licet abque legitima facultate, fanes, inter dum facultatem legitimam sufficienter non ostendit, conseruare esse in possessione malae fidei educendi eam aquam, a quoconque tempore, de cuius initio extat memoria; neque, si bona fide illam eduxisset, sufficeret minus tempus, quam de eius initio non extaret memoria ad tibi praescrivendum ius absque facultate eam educendi aduersus tempulcans, eaque de causa non competit ei hoc interdictum aduersus prohibentem illam educere. Quando autem a tanto tempore, de cuius initio non extaret memoria, eam ita eduxisset, ut ea immemorabilis possit, non solum prauiter fuisse cum bona fide, sed etiam cum legitimo titulo a principio ad id comparato. Hac omnia habentur. I. §. ait praetor quo, ff. de aqua quot & astatuere. Cepolla vbi supradicta n. 108, tradit praxim conseruandi libellum ac positiones iuxta hoc editum.